
TERÇA-fEiRA, 09 dE dEzEmbRo dE 20086
Diário OficialExecutivo 1

EPP foram adjudicados os itens 6,7,8,9 – grupo 2 (impressoras) 
e 15 (estabilizadores) do Pregão Eletrônico nº 001/2008 – PGE;
CONSIDERANDO a Nota de Empenho nº 2008NE00016, emitida 
em 18/06/08 em favor da Empresa D.F.M da Silveira – EPP, no 
valor de R$ 8.450,00 (fl. 537), com cópia enviada para a empresa 
através do ofício nº 074/2008 – CGAF/PGE (fls. 542 e 543);
CONSIDERANDO o item 15.1 do Edital do Pregão Eletrônico nº 
001/2008 – PGE/PA, segundo o qual os equipamentos objeto 
desta licitação deverão ser entregues dentro do prazo máximo de 
30 dias corridos, contados do recebimento da Nota de Empenho 
(fl. 244);
CONSIDERANDO o documento enviado pela empresa D. F. M da 
Silveira – EPP em 06/08/08, no qual a empresa justifica o atraso 
na entrega dos equipamentos de informática (impressoras e 
estabilizadores de tensão) e solicita prorrogação de prazo de 
entrega dos equipamentos até 29/08/08 (fl. 557);
CONSIDERANDO a aceitação, por parte da PGE, da dilação do 
prazo máximo de entrega dos equipamentos para 29/08/08, 
conforme e-mail encaminhado em 08/08/08 (fl. 558);
CONSIDERANDO que a empresa não se manifestou com relação 
ao assunto, apesar dos insistentes telefonemas por parte da 
CGAF, Divisão do Material e de visita feita à empresa pelo servidor 
Florentino dos Santos em 08/09/08, descumprindo, portanto, as 
obrigações assumidas e previstas em Edital.;
CONSIDERANDO o ofício nº 415/2008 de 23/09/2008 expedido 
pela Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, a qual 
se manifesta informando que o Sr. Roberto Lopes Araújo não 
faz parte do quadro funcional da Secretaria e, ainda, que não 
há na SETER o cargo em comissão de Chefe de Almoxarifado, 
demonstrando, portanto, que a empresa D. F. M da Silveira - EPP 
agiu me má-fé, apresentando na licitação de Pregão Eletrônico 
nº 001/2008 – PGE/PA atestado de capacidade técnica falso.
CONSIDERANDO o parecer da Assessoria Jurídica da Procuradoria 
Geral do Estado, que se manifesta pela aplicação da sanção de 
impedimento de licitar e contratar com a Procuradoria Geral do 
Estado pelo prazo de cinco anos, com o devido registro no SICAF, 
garantindo o direito prévio de ampla defesa.
CONSIDERANDO que a empresa foi regularmente notificada, 
apresentando tempestivamente defesa escrita, observando, 
portanto, as formalidades legais durante a instrução processual, 
com as garantias do contraditório e da ampla defesa.
RESOLVE:
Aplicar à Empresa D. F. M da Silveira – EPP, inscrita no CNPJ sob 
o nº 08.196.849/0001-94, a sanção prevista no Item 17.1 do 
Edital Pregão Eletrônico nº 001/2008/PA, em razão da licitante 
ter apresentado documentação falsa na ocasião do processo 
licitatório, considerado taxativamente ilícito nos termos do 
artigo 7º da Lei federal nº 10.520/2002 e Artigo 29, do Decreto 
nº 2.069/2006, com a penalidade de impedimento de licitar e 
contratar com a Administração pelo prazo de 5 (cinco) anos.
Registrar a penalidade perante o SICAF, nos termos da lei, 
conforme prevê o Item 17.4, do Edital Pregão Eletrônico nº 
001/2008 – PGE/PA.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado do Pará

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 888/08-PGE.G., DE 02 DE DEzEMBRO DE 

2008.
Para tratar de assuntos de interesse do estado do Pará, 
em especial, para participar de audiência de instrução e 
julgamento.
Localidade: Castanhal-PA.

Nome Cargo Data Diária

Abelardo Sérgio Bacelar da Silva Procurador do Estado 15.10.08 ½

José Reinaldo Alves Gomes Motorista 15.10.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 889/08-PGE.G., DE 02 DE DEzEMBRO DE 
2008.

Para tratar de assuntos de interesse do estado do Pará, 
em especial, para participar de audiência de instrução e 
julgamento.
Localidade: Santarém-PA.

Nome Cargo Data Diária

Abelardo Sérgio 
Bacelar da Silva

Procurador do 
Estado

27 a 
29.09.08 02 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 890/08-PGE.G., DE 02 DE DEzEMBRO DE 
2008.

Para tratar de assuntos de interesse do estado do Pará, 
em especial, para participar de audiência de instrução e 
julgamento.
Localidade: Santarém-PA.

Nome Cargo Data Diária

Abelardo Sérgio 
Bacelar da Silva

Procurador do 
Estado

21 e 
22.10.08 01 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 891/08-PGE.G., DE 02 DE DEzEMBRO DE 
2008.

Para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial 
proceder com a análise e obtenção de cópias de autos de 
processos.
Localidades: Marabá-PA e Redenção-Pa.

Nome Cargo Data Diária

Afonso do Socorro 
Maramaldo de Andrade Assessor 24 a 

26.11.08 02 ½

Maxsael Holanda da Costa Motorista 24 a 
26.11.08 02 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 892/08-PGE.G., DE 02 DE DEzEMBRO DE 
2008.

Para tratar de assuntos de interesse do Estado.
Localidade: Marabá-PA.

Nome Cargo Data Diária

Susanne Schnoll Procurador do 
Estado

01 e 
02.12.08

01 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 893/08-PGE.G., DE 02 DE DEzEMBRO DE 
2008.

Para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial, para 
participar de audiência pública.
Localidade: Mosqueiro-PA.

Nome Cargo Data Diária

Janyce Maria de 
Almeida Varella

Procurador 
do Estado

28.11.08 ½ 

Márcio Santa Brigida 
de Oliveira

Motorista 28.11.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 894/08-PGE.G., DE 02 DE DEzEMBRO DE 
2008.

Para tratar de assuntos de interesse do estado do Pará, 
em especial, para participar de audiência de instrução e 
julgamento.
Localidade: Breves-PA.

Nome Cargo Data Diária

Abelardo Sérgio 
Bacelar da Silva

Procurador do 
Estado

16.10.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 895/08-PGE.G., DE 02 DE DEzEMBRO DE 
2008.

Para tratar de assuntos de interesse do estado do Pará, 
em especial, para participar de audiência de instrução e 
julgamento.
Localidade: Breves-PA.

Nome Cargo Data Diária

Abelardo Sérgio Bacelar 
da Silva

Procurador do 
Estado 21.11.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 896/08-PGE.G., DE 02 DE DEzEMBRO DE 
2008.

Para tratar de assuntos de interesse do Estado.
Localidade: Breves-PA.

Nome Cargo Data Diária

Susanne Schnoll Procurador do 
Estado

04.12.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 899/08-PGE.G., DE 02 DE DEzEMBRO DE 
2008.

Para a realização de Audiência de Justificação.
Localidade: Ourém-PA.

Nome Cargo Data Diária

Fernanda Jorge Sequeira Procurador 
do Estado

09.12.08 ½

Augusto César da Costa 
Moutinho

Motorista 09.12.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 900/08-PGE.G., DE 02 DE DEzEMBRO DE 
2008.

Para tratar de assuntos de interesse do estado do Pará, em 
especial, para participar de audiência trabalhista
Localidade: Abaetetuba-PA.

Nome Cargo Data Diária

Abelardo Sérgio Bacelar 
da Silva

Procurador do 
Estado

09.12.08 ½

Juraci Neri Castro Filho Motorista 09.12.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 906/08-PGE.G., DE 05 DE DEzEMBRO DE 
2008.

Para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial, para 
participar a reunião das Comunidades Quilombolas.
Localidade: Oriximiná-PA.

Nome Cargo Data Diária

Cristina Magrin Serruya Procurador do 
Estado

10 a 
11.12.08 1 ½ 

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 907/08-PGE.G., DE 05 DE DEzEMBRO DE 
2008.

Para tratar de assuntos de interesse do Estado.
Localidade: Tucuruí-PA.

Nome Cargo Data Diária

Susanne Schnoll Procurador do 
Estado

08 a 
09.12.08 1 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 908/08-PGE.G., DE 05 DE DEzEMBRO DE 
2008.

Para a realização de Audiência Cível.
Localidade: Altamira-PA.

Nome Cargo Data Diária

Fernanda Jorge Sequeira Procurador do 
Estado 09.12.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 909/08-PGE.G., DE 05 DE DEzEMBRO DE 
2008.

Para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial 
protocolizar petição inicial.
Localidades: Redenção-Pa.

Nome Cargo Data Diária

Afonso do Socorro Maramaldo 
de Andrade Assessor 09.12.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 910/08-PGE.G., DE 05 DE DEzEMBRO DE 
2008.

Para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial para 
a realização de audiências trabalhistas.
Localidade: Castanhal-PA

Nome Cargo Data Diária

Afonso Carlos Paulo de 
Oliveira Junior

Procurador 
do Estado

03.12.08 ½

Augusto César da Costa 
Moutinho

Motorista 03.12.08 ½ 

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 911/08-PGE.G., DE 05 DE DEzEMBRO DE 
2008.

Para a realização de audiência cível.
Localidade: Abaetetuba-PA.

Nome Cargo Data Diária

Fernanda Jorge Sequeira Procurador 
do Estado

03.12.08 ½

Marcio Santa Brigida de 
Oliveira

Motorista 03.12.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 912/08-PGE.G., DE 05 DE DEzEMBRO DE 
2008.

Para tratar de assuntos de interesse do Estado, em especial de 
processo de execução fiscal.
Localidade: Castanhal-PA

Nome Cargo Data Diária

José Galhardo Martins 
Carvalho

Procurador do 
Estado 05.12.08 ½

Maxsael Holanda da Costa Motorista 05.12.08 ½

IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
DIVERSAS
PORTARIA Nº 880/2008-PGE.GAB., DE 02 DE NOVEMBRO 

DE 2008
RECONDUZIR por mais 02 (dois) anos, a contar de 01.11.08, 
os Procuradores do Estado ICARAI DIAS DANTAS, identidade 
funcional nº 3085406/1, VERA LUCIA BECHARA PARDAUIL, 
identidade funcional nº 5049989/1 e ARY LIMA CAVALCANTI, 
identidade funcional nº 5819997/1, para ocuparem os Cargos de 
Procuradores Corregedores
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 901/08-PGE.G., DE 02 DE DEzEMBRO DE 
2008

CONCEDER 08 (oito) dias de licença gala à servidora Lucila 
Helena Soares Santiago, ocupante do cargo de Técnico de 


